¹ Concerning the date, see note in WO, 1: 1, p. 558.

² Epithets of the Roman God, Jupiter: "Jupiter optimus maximus". An example of Piccolomini's use of epithets of Roman gods for the God of the Christians.

³ The cathedral chapter of Eichstätt.

⁴ "utilitas"

⁵ Scipio Africanus the Younger (ca 185-129 BCE): Roman statesman and general.

⁶ Laelius Sapiens, Gaius (born ca. 188 BC): Roman general and statesman.

⁷ Laelius was actually a consul in 140 BCE. Piccolomini may be confusing this Laelius with the

Gaius Laelius, who was a friend of the Elder Scipio and was not elected consul in 192 BCE despite Scipio's recommendation to the Roman people.

⁸ Perithous [Perithous] (Greek myth.): Best friend of Theseus.

⁹ Here, too, Piccolomini has a lapse of memory.

[4] Verum, praesul amantissime, quamvis ego mihi congaudeo, quod amicum honoribus auctum et in sublimi positum video, tibi tamen an congaudere debeam haereo, nam tuam dignitatem tuasque divitias multae cure, multae anxietates, multi metus sequentur, nec enim augeri opes possunt, quin et labores crescant. Omnis potentia subjecta est invidiae. Qui episcopus est, in specula sedet omniumque oculos in se conversos habet. Si bene facit, fecisse debitum¹ dicitur; si male, linguis omnium carpitur. Adde, quod nemo tam sancte vivere potest, quin aliqui se offensos reputent. Nihil est, mihi crede, in hac vita mortali durius quam pontificatum gerere, {215r} in quo si Deo places, hominibus displices. Servare medium arduum est. Utcumque² sit³, navigandum est hoc pelagus pro salute communi, serviendum est rei publicae. Nec enim *nobis nati sumus*, ut Plato dicebat, sed *ortus nostri partem amici, partem patria vendicant*. Ego autem addo partem quoque deberi ecclesiae, et si nos totos obligatos sibi dixerim, quae nos Christo *regeneraverit*, non erraverim.

[5] Exinde⁴, cum te *intus et in cute norim* moderationemque tui animi sciam, nullum mihi dubium est, quin tuus honor perpetuo duret⁵ ⁶ cum tua sit virtus aeterna. Et quia *magistratus virum ostendit*, ut Bias inquit, in hoc pontificio tuo praestantes animi dotes, quae latebant, manifestabis. Sed omnia haec cum labore multo diversisque anxietatibus facies. In omnibus his tamen⁷ moneo te⁸, precor, obtestor, ne magis populo quam tibi vivere studeas. Metire tempus tuum et aliud rei publicae tribue, aliud tibi retine. Relaxa nonnumquam curas animumque oblecta. *Scipio Laeliusque*, de quibus supra memini, quamvis magni essent viri et rem publicam suis ingeniis ac studiis sustinerent, nonnumquam tamen in Laurentem agrum exeuntes, sic se otio quietique dabant, ut *conchas umbilicosque* legentes ad magnam diei partem jactu lapillorum⁹ oblectarentur. Oportet sic agere, mihi crede, praesul insignis, nam qui semper seria tractat, quamvis non est mortuus, {215v} tamen vivens moritur. Tu ergo, qui jam maximam dignitatem adeptus es, effice, ne te magis dignitas, quam tu illam in potestate habeas. Multi sunt modi, quibus animus relaxatur: interdum libris indulgendum est, interdum venatibus non prohibitis¹⁰ ac piscationibus. Multi sunt mentis secessus.